
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 12 мая  2025  г.     г. Анадырь              № 448          

 

 

О создании Муниципального координационного совета  

при Главе Администрации Анадырского муниципального  

района по взаимодействию с местным отделением  

Общероссийского общественно-государственного движения  

детей и молодежи «Движение Первых» 

 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, частью 8 статьи 6 

Федерального закона от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О российском движении 

детей и молодежи», Уставом Анадырского муниципального района, Админист-

рация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Создать Муниципальный координационный совет при Главе Админи-

страции Анадырского муниципального района по взаимодействию с местным 

отделением Общероссийского общественно-государственного движения детей 

и молодежи «Движение Первых». 

2. Утвердить Положение о Муниципальном координационном совете при 

Главе Администрации Анадырского муниципального района по взаимодейст-

вию с местным отделением Общероссийского общественно-государственного 

движения детей и молодежи «Движение Первых» согласно приложению к на-

стоящему постановлению. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Админи-

страции Анадырского муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

4. Контроль за  исполнением  настоящего  постановления  возложить   на 

 

 

 

 



2 
 

заместителя Главы Администрации – начальника Управления социальной поли-

тики Администрации Анадырского муниципального района Яковлева А.В. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                                          С.Л. Савченко 



 
 

 

 

 

 

Приложение 

к постановлению Администрации  

Анадырского муниципального района 

от 12 мая 2025 г. № 448  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Муниципальном координационном совете  

при Главе Администрации Анадырского муниципального района  

по взаимодействию с местным отделением Общероссийского  

общественно-государственного движения детей и молодежи  

«Движение Первых» 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность Муниципально-

го координационного совета при Главе Администрации Анадырского муници-

пального района по взаимодействию с местным отделением Общероссийского 

общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение Пер-

вых» (далее – Совет). 

1.2. Совет является постоянно действующим коллегиальным координаци-

онно-совещательным органом Администрации Анадырского муниципального 

района. 

1.3. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-

ской Федерации, Федеральным законом от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О 

российском движении детей и молодежи», иными федеральными законами и 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами Чукотского автономного округа, муници-

пальными нормативными правовыми актами Анадырского муниципального 

района, а также настоящим Положением. 

1.4. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обес-

печение деятельности Совета осуществляет Управление социальной политики 

Администрации Анадырского муниципального района. 

 

2. Основные цели и задачи Совета 

 

2.1. Основными целями Совета являются: 

координация и мониторинг деятельности местного и первичных отделе-

ний Общероссийского общественно-государственного движения детей и моло-

дежи «Движение Первых» (далее – Движения Первых);  

содействие местному и первичным отделениям Движения Первых; 

координация разработки программ, отвечающих целям Движения Пер-

вых, определенных частью 1 статьи 2 Федерального закона от 14 июля 2022 го-

да № 261-ФЗ «О российском движении детей и молодежи»;  

содействие  местному  и первичным отделениям Движения Первых  в раз- 



2 
 

работке и реализации мер по поддержке детских и молодежных общественных 

объединений на территории Анадырского муниципального района. 

2.2. Основными задачами Совета являются: 

осуществление взаимодействия с местным и первичными отделениями 

Движения Первых; 

организация участия Анадырского муниципального района, структурных 

подразделений Администрации Анадырского муниципального района (управ-

ление образования, комитет по финансам и бюджету, комитет социальной за-

щиты, отдел по делам молодежи, отдел по культуре, туризму и спорту и др.) в 

деятельности местного и первичных отделений; 

содействие осуществлению профессиональной ориентации детей и моло-

дежи с привлечением муниципальных и областных организаций; 

вовлечение в работу местного и первичных отделений Движения Первых 

детско-юношеских и молодежных объединений, осуществляющих социально 

значимую деятельность на региональном и муниципальном уровнях; 

осуществление взаимодействия с образовательными организациями, на-

учными центрами и профессиональными сообществами в целях изучения и ти-

ражирования лучших практик, методик по вопросам развития детского движе-

ния, воспитания детей и молодежи; 

мониторинг перспективных всероссийских, региональных и муниципаль-

ных детских и молодежных инициатив и проектов и подготовка рекомендаций 

по их целевой поддержке, в том числе за счет средств местного, регионального 

и федерального бюджетов; 

комплексный научно-экспертный мониторинг системы воспитательной 

работы с детьми и молодежью в Анадырском муниципальном районе, а также 

внесение предложений по ее совершенствованию; 

участие в экспертной оценке заявок, представляемых на конкурсы, орга-

низованные в рамках деятельности Движения Первых;  

оказание содействия в обеспечении финансирования деятельности мест-

ного и первичных отделений; 

содействие развитию институтов наставничества, менторства и тьюторст-

ва в целях совершенствования подходов к работе с детьми и молодежью. 

2.3. В целях реализации своих задач Совет вправе: 

запрашивать и получать в установленном порядке необходимую инфор-

мацию от органов местного самоуправления, а также общественных объедине-

ний и организаций; 

приглашать на свои заседания руководителей и иных представителей ор-

ганов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и 

иных должностных лиц. 

 

3. Состав и организация деятельности Совета 

 

3.1. Совет  формируется  в составе председателя, заместителя председате-

ля, секретаря и иных членов Совета. Персональный состав Совета утверждается 

распоряжением Администрации Анадырского муниципального района. 



3 
 

3.2. Председатель Совета: 

осуществляет руководство деятельностью Совета; 

определяет направления деятельности, план работы, время и место про-

ведения заседаний, утверждает повестку заседания Совета; 

ведет заседания Совета; 

подписывает протоколы заседаний Совета; 

возлагает функции секретаря Совета, в случае его отсутствия на заседа-

нии, на одного из членов Совета. 

3.3. В случае отсутствия председателя Совета его функции по его поруче-

нию выполняет заместитель председателя Совета. 

3.4. Члены Совета: 

участвуют в деятельности Совета; 

вносят предложения по формированию плана работы Совета; 

повестки дня заседания Совета; 

вносят предложения по обсуждаемым на заседаниях Совета вопросам; 

вносят предложения по совершенствованию деятельности местного и 

первичных Движения Первых; 

в соответствии с планом работы Совета в установленном порядке знако-

мятся с документами и материалами по вопросам, внесённым на обсуждение 

Совета. 

3.5. Проект повестки дня заседания Совета формируется секретарем Со-

вета, согласовывается с председателем Совета и рассылается членам Совета с 

приложением материалов по выносимым на обсуждение вопросам не позднее 

чем за три рабочих дня до назначенной даты заседания Совета. 

В отдельных случаях по решению председателя Совета заседания могут 

проводиться в заочной форме. В этом случае секретарь Совета направляет чле-

нам Совета документы, указанные в настоящем пункте, с приложением опрос-

ных листов для заочного голосования членов Совета по вопросам повестки в 

целях подготовки решений и оформления протокола заседания. 

3.6. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже од-

ного раза в квартал. 

3.7. Заседания Совета проводятся по инициативе председателя Совета. 

Члены Совета могут вносить предложения по планам работы Совета и 

проектам повесток его заседаний, по порядку рассмотрения и существу обсуж-

даемых вопросов, выступать на заседаниях. 

3.8. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует не менее по-

ловины от числа его членов. 

3.9. Заседания проводятся председателем Совета, а в случае его отсутст-

вия - его заместителем. 

3.10. Решение Совета считается принятым, если за него проголосовало 

более половины членов Совета, присутствующих на заседании. В случае несо-

гласия с принятым решением член Совета вправе в течение трех рабочих дней 

со дня проведения заседания направить в адрес секретаря Совета свое особое 

мнение по рассматриваемому вопросу, которое подлежит обязательному при-

общению к протоколу заседания. 



4 
 

3.11. Секретарь Совета оформляет протокол заседания Совета и пред-

ставляет его для подписания председателю Совета в течение пяти рабочих дней 

со дня проведения заседания. 
 



 
 

 

 
 

 


